

Výstavba letného športového areálu

Vážení občania, Športový klub SK Močenok na svojom zasadnutí 20. apríla 2000 sa rozhodol založiť občianske združenie, ktorého by sa zúčastnilo občania, čím by prispeli podľa svojich možností finančne, materiálno a osobným príkladom pri výstavbe športového areálu Lúčky. Privítame pomoc každého, kto sa chce dobrovoľne zapojiť do budovania športovísk pre mládež našej obce.

Mládež sa pripravuje športoviská pre nasledovné športy: tenis, volejbal - nohejbal, futbal, cyklotrial.

Cieľom je, aby naša mládež vyrastala zdravá a svoje telesné aktivity zameriavala na športoviskách. Chceme, aby naše športoviská boli kultúrne upravené pre športovú činnosť a aktívny odpočinok i pre strednú generáciu občanov. Upravíme pozornosť, zvýšit záujem mládeže o tieto druhy športu si vyžaduje nemalé úsilie. Po dobudovaní letných športovísk areál Lúčky takto možnosť športového využitia pre mládež a strednú generáciu umožní.

V novembri 1999 bola predložená projektová štúdia starostovi obce za účelom jej postupnej realizácie. Realizácia je rozdelená do troch etáp. Pochopenie sme našli u starostu obce a obecného zastupiteľstva, ktoré štúdiu schválilo. V súčasnosti prebiehajú zmluvné úpravy pod jednotlivé športoviská t.j. 1., 2. a 3. etapa.

V štádiu riešenia je príprava zmluvných strán o uzatvorenie kompletnej prenájomnej zmluvy. Vlastníkom pozemku je farský úrad Močenok. Vážení občania, občianske združenie sa obracia na vás, na podnikateľov obce o pomoc s rôznymi vstupmi príspevkami /materiálno, finančné, s osobnou angažovanosťou pri prácach/ a výpomoc budovania športovísk a klubových priestorov pre našu mladá generáciu, ktorá si to zasluhuje. V klubových priestoroch je potrebné dobudovať: šatne, kúpeľne, hygienické zariadenia, hospodárske priestory a služobný byt správcu areálu - v zmysle projektovej štúdie.

Vážení spoluobčania, ide tu o dobré spoločné dielo, ktoré potrebuje Vaše pochopenie, trepezlivosť zo strany občanov, pochopenie a podporu zo strany obecného zastupiteľstva. Uvedené klubové priestory podľa projektovej štúdie by mali byť vybudované na bývalom úzí fyzicky a morálne opotrebovanom kúpalisku, ktoré za 38 rokov neslúžilo svojmu účelu. Po doporučení statika a vykonaní určitých stavebných úprav by bolo možné túto základňu stavby upraviť pre klubové priestory, kde by si mohli návštevníci bezpečne užiť svoje súkromné vese, prezliecť /počas športovania/, osprchovať, umyť sa atď.

U prevažnej väčšiny spoluobčanov nachádzame pochopenie a podporu pri stavbe letného športového areálu a to nás teší a dáva nám pracovný elán.

Teda na dielo 2. etapy - výstavby klubových priestorov je potrebná pomoc Vás, Vážení občania Močenku. Zároveň chceme ubezpečiť športovú a občiansku verejnosť, rodičov, že tu nebudú prevádzkované žiadne reštaurácie priestory a im podobné zariadenia, ktoré čo to šíria malá časť nepravítkov tohto dieľa.

Prehlasujeme, že areál bude vždy slúžiť iba pre športové využitie. O ďalšom priebehu výstavby letného športového areálu Lúčky Vás budeme, Vážení občania informovať v Močenských novinách.

Ďakujeme Vám za porozumenie a pochopenie.
S pozdravom Výkonný výbor Športového klubu Močenok
V Močenku 25. 4. 2000

Preteky Turistickej zdatnosti

20. mája 2000 sa konali v Nitre, v lesoch pohoria Tríbeč regionálne preteky turistickej zdatnosti. V tejto základnej postupovej turistickej súťaži si zmerali sily členovia turistických krúžkov okresov Nitra, Topoľčany a Šaľa. Výborne si počínali i naše turisti z TOH Úsmev pri ČVČ.

Druhé miesto v kategórii staršie žiacki získala dvojica Zuzana Blehová a Michaela Pecháčková, tretie miesto Lucia Packová a Mária Janičová, tretie miesto v kategórii starší žiaci Martin Rábek a Martin Gálík - všetci z 8.A tr. ZŠ Močenok.

Víťazi z 1. a 2. miesta postupujú na krajské preteky.

Mgr. Olga Cerulíková

Veľké jubileum očami mladých

V októbri minulého roku vyhlásilo Ministerstvo školstva celoslovenskú súťaž k jubilejnému roku 2000 pre žiakov Základných škôl a Stredných škôl "Veľké jubileum očami mladých".

Súťažilo sa v písaní poézie a prózy a vo výtvarnom stvárnení tejto myšlienky. Na našej základnej škole sa zapojili do súťaže štvrté, siedme, ôsme a deviate ročníky pod vedením učiteľov slovenského jazyka, výtvarnej a náboženskej výchovy. Víťazné práce školského kola boli v januári tohto roku odoslané na Metodické centrum Ministerstva školstva do Bratislavy. Z celého Slovenska bolo ocenených 71 žiakov. Medzi ocenenými bola aj žiacka našej základnej školy Zuzana Lenčošová z 9.c triedy s prácou "Najväčším darom je láska". Za tento úspech vďačí aj Paed Dr. Ľudovítovi Suchému, ktorý jej s prácou pomohol. 25. apríla 2000 bola Zuzana Lenčošová pozvaná

s Mgr. Helenou Súvadovou na slávnostné vyhodnotenie, ktoré sa uskutočnilo v Primaciálnom paláci v Bratislave.

Zuzana Horváthová

Matka - nositeľka života

Deň matiek, ktorý sa už viac ako deťadsiat rokov slávi vo veľa krajinách podľa tradície vždy druhú májovú nedeľu, pripadá tohto roku na 14. mája. Úplne prvú oficiálnu oslavu vyhlásil prezident USA W. Wilson rok pred vypuknutím 1. svetovej vojny.

V Československu sa Deň matiek začal sláviť v roku 1923 z podnetu Alice Masarykovej a za podpory Kresťanskej asociácie mladých žien a Červeného kríža. Tento sviatok vyjadruje lásku a podakovanie všetkým mamičkam a preto by pri tejto príležitosti nemala chýbať aspoň malá kytička. Každý máme svoju mamičku a práve jej milujúcej bystosti, ktorá nás privedie k dverám dospelosti, ale ani potom ich nikdy za nás nezavrtá, patrí v tento deň naša spomienka, milý pozdrav, naša vďaka, kytička kvetov, malý darček.

Naše ženy sú vzdelané, šikovné, pracovité a v mnohom prevyšujú mužov. Zvyšujú sa však menej sebestačné, pretože im chýba odvaha vziať zodpovednosť za seba do svojich rúk. Fakt, že úspech nemá ženskú tvár, hoci naše ženy sú silno orientované na prácu sa stávajú denne-denne. Aj preto by sme si ten najhlavnejší a najdôležitejší darček k sviatku mali dať sami - vlastné sebadovetie a istotu, že nie veci, ktoré vlastne určujú našu hodnotu a kvalitu nášho života.

Každá žena má veľkú zodpovednosť hlavne v rodine. V rodine sa učí dieťa spoluprácnosti a tolerancii, v rodine sa polozia základy rozoznávania dobra a zla. V rodine si dieťa vytvára vlastnú predstavu o živote i o rodine, v ktorej by raz samo chcelo žiť a matka je jeho prvým a hlavným citovým partnerom.

Tak či tak, úloha ale najmä zodpovednosť matiek rastie. Rastie preto, že dnešný svet chytá pre deti toľko všakovakých nástrah a ohrozuje ich. Ukazuje sa, že doba v ktorej bola autoritou a centrom celého života spoločnosť "veľká matka", ešte tak celkom nezanikla.

Naozaj, predovšetkým od matky závisí, koľko bude v deťoch závisť, nenávisť, či mamonárstva, alebo naopak - lásky, úcty k životu, vzácných ľudských vlastností, skutočných hodnôt.

Za všetky tieto krásne ženské vlastnosti sa chcem pri tejto príležitosti Dňa matiek podakovať a vyjadriť im úprimné uznanie. Kiež by sa srdcia všetkých matiek ozvali spevom hlbokéj materskej lásky, kiež by sme im namiesto kvetov darovali svoje srdcia plné úcty a lásky s kytičkou nežných slov, ako výraz hlbokého porozumenia.

Vyslovujem tieto myšlienky práve vtedy, keď myslím na svoju matku, pretože ak hľadáme pramene dôvery a lásky, objavíme ich práve v podobe bohatstva materskej lásky, ženskej nežnosti a hlbokéj ľudskej úprimnosti, ako charakteristické znaky šťastia v živote ľudí. Oslávme teda ľudské šťastie, ktoré si želáme kvôli nositeľkam života. Želám vám pevné zdravie, aby ste v ďalších rokoch dávali cenné rady do života, vnášali teplo do vašich rodín, rozdeľovali úsmev vášim najbližším a tešili sa z nich.

Gabriela Borzová

Jarné upratovanie základnej školy

Už tradične dobrá spolupráca základnej školy a obecného úradu v našej obci má trvalé miesto v živote oboch inštitúcií. Nebolo tomu tak ani v uplynulých dňoch, keď sa dohodli podmienky pre ďalšiu akciu.

S príchodom prvých jarných dní a blížiacimi sa sviatkami vyvstala problém jarného upratovania priestorov obce i školy. Preto škola zabezpečila žiakov vybraných potrebným náradím a obec zabezpečila mechanizmy k odvozu nahromadeného odpadu. S úsmevom na tvári a mladíckym elánom žiaci základnej školy vyčistili areál školy od nečistôt a smeti, ktoré zostali po zime. Ďalšia skupinka žiakov sa čínila v priestoroch parku pred kostolom. Takto sa a ďalšia najmladšia generácia pricinila o skrášlenie našej obce.

Gabriela Borzová



Žiaci ZŠ pri upratovaní parku pri kostole

Nezamestnanosť v Močenuku

Nezamestnanosť je vážny spoločensko-politický problém s ktorým sa stretávajú už takmer 10 rokov. Aj v našej obci, kde je 1975 pracovných miest obyvateľov, je 378 občanov, ktorí sú evidovaní na úrade práce ako nezamestnaní. Tento problém významne zasahuje do ich života a života ich rodín. Vedeniu obce nie je táto problematika ľahostajná, a preto v súlade s celostátnou koncepciou riešenia tohto problému hľadá spôsob, ako pomôcť týmto občanom. Jedným takýmto príkladom je aj dohoda medzi obecným úradom a Okresným úradom práce v Šali o zriadení pracoviska úradu práce v priestoroch našej obce. Na základe tejto dohody už v mesiaci apríl pracovníčky úradu práce začali s pokusným výkonom svojej kontrolnej a metodologickej práce v priestoroch spoločenskej sály Tango. Prvotnou príčinou tohto kroku je výstrel v ústrety nezamestnanosti, ktorí by inak museli cestovať do okresného mesta. Týmto ústretom nezamestnaní občania nemajú časť finančných prostriedkov. Ďalším dôvodom tohto opatrenia je priblížiť výkon štátnej správy k občanovi s cieľom bližšie spoznať jeho životné podmienky a prostredie. Súčasnne návštevy nezamestnaných občanov na detašované pracovisko úradu práce využili pracovníčky úradu na kampani k zapojeniu sa do verejnoprospešných prác. Tieto aktivity sú organizované v úzkej spolupráci s obecným úradom. Cieľom celej akcie je zapojiť týchto občanov do aktivít v obci v rozsahu jednej pracovnej smeny v mesiaci. Účelom tohto opatrenia je zabezpečiť efektívnejšie využitie včelových prostriedkov. Častejšia a dôkladnejšia kontrola činnosti pracovníčkov úradu práce prispeje k prípadnej eliminácii tzv. "čiernej práce". V tejto aktivite bude obce v spolupráci s úradom práce pokračovať určité obdobie a potom sa vyhodnotia dosiahnuté výsledky. V prípade pozitívnych zmien bude sa v spoločnom programe pokračovať i naďalej.

Gabriela Borzová

"Správne dievča" a "Správny chlapec"

Centrum voľného času usporiada 6. a 13. apríla súťaž v slušnom správaní chlapcov a dievčat "Správny chlapec 2000" a "Správne dievča 2000" pre ročníky 2 - 5. Tieto súťaže pozostávajú z dvoch kol. Prvé kolo bolo zamerané na slušné a spoločenské správanie. Súťažilo sa formou testu. Finálové druhé kolo malo tri časti. Prvá časť pozostávala z voľnej disciplíny, v ktorej deti ukázali porote, v čom sú najlepšie. Spevli, recitovali, tancovali, alebo vtipkovali. Druhá časť pozostávala z praktickej časti spoločenského a slušného správania sa. V tretej časti predvádzali svoje modely. Výsledky:

dievčatá 2. ročník

1. miesto: Renatka Škorecová 2. B
2. miesto: Andreja Packová 2. B
3. miesto: Viktoria Blažová 2. A
1. miesto: Mária Blehová 3. A
2. miesto: Lucia Sabová 3. B
3. miesto: Lucia Mesárošová 3. B
1. miesto: Martin Novák 4. B
2. miesto: František Velický 4. B
3. miesto: Ľuboš Sabo 2. B

Zuzana Horváthová

chlapci

Výstava ručných prác

Háčkovanie, pletenie a sieťovanie sú ručné výrobné techniky, ktoré patria k bežným spôsobom zhotovovania bytových textilných doplnkov. Vysúvanie je osobitná technika, ktorou sa odobúja už hotová tkanina, či odev. Sú to všetko pekné záľuby. Okrem toho, že vyplňujú voľný čas, pomáhajú rozvíjať tvorivú fantáziu. Videli to aj návštevníci výstavy ručných prác, ktorá sa konala v dňoch 12. - 15. apríla v knižnici kultúrneho strediska. Vystavených bolo 163 prác. Zastúpené boli výšivky, háčkovanie a pletené dečky, košíčky, ktoré doplnili pletené a šité odevy. Výstava ukázala, že permyky a medovníčky sú stále obľúbené. Najviac sa páčili malým návštevníkom. Vhodným doplnkom boli kraslice, práce z patchworku, batiky, šúpolia a vyšívané obrázky. Výstavu videlo asi 500 návštevníkov.

Magdaléna Vörössová

Vyhodnotenie súťaže "Moje prvé literárne pokusy" - II. ročník Centrum voľného času Úsmev pripravilo pre žiakov ZŠ obvodu ročníkov 5. - 9. súťaž "Moje prvé literárne pokusy". Súťažilo sa v dvoch kategóriách: poézia a próza / vlastná tvorba. Téma práce bola ľubovoľná. Do 15. 4. 2000 prišlo do CVČ 33 literárnych prác zo ZŠ Močenok a Horná Kráľová. Víťazi literárnej súťaže: **PROZA 5. - 6. ročník ZŠ**
1. Jana Uhrová 6. B, ZŠ Močenok - Vtáči priateľ
2. Paulína Karľubíková 5. roč., ZŠ Močenok - U nás je dobre
3. Andrea Stanková 6. A, ZŠ Močenok - Čudná príhoda
PROZA 7. - 9. ročník ZŠ
1. Zuzana Lencséssová 7. roč., ZŠ H. Kráľová - Bol raz jeden Vesmír
2. M. Vörössová 7. B, ZŠ Močenok - Ako prišiel Čukotský polostrov k menu
3. Lucia Nováková 7. B, ZŠ Močenok - Autičko
POEZIA 5. - 9. ročník ZŠ
1. Marián Straňák 7. A, ZŠ Močenok - báseň Jamá pieseň
2. Lucia Kubíková 7. A, ZŠ Močenok - báseň Jar
3. Ivana Škorecová 6. A, ZŠ Močenok - báseň Jar, Leto, Jeseň
Víťazi obdržia diplomy a drobné vecné ceny. Všetkým srdečne blahoželáme a želáme veľa tvorivých síl do budúcnosti. Záujemci o literatúru si môžu vziať ceny prečítané na paneloch CVČ - v krúžkovej miestnosti. CVČ touto cestou ďakuje všetkým učiteľom slovenského jazyka za spoluprácu pri realizácii tejto súťaže.

Mgr. Olga Cerulíková

Poľovníci upratovali

Ak ste sa začiatkom jari prešli po našich poľných cestách povedľa rozkvitajúcich hájov, určite ste boli neprijemne prekvapení kopami smeti a odpadkov, ktoré sa nachádzajú na týchto miestach.



Čistenie okolia Močenuku od navozeného odpadu

Boli tu vysypané celé vliečky odpadu so stavieb nových domov. Kúsky obkladáček, škridly, tehly a pod. Aké môže byť čistenie týchto ľudí, ktorí zanechajú po sebe takúto stopu, ktorá je vykričkom pre nás všetkých? Určite vám je známe, že naša obec má i kontajnery na batérie, ale žiaľ, poniekoršie je veľmi obtiažne mať ich tam, kam patria. Pre nich je oveľa jednoduchšie vyhodiť ich popri poľných cestách do kríkov, v ktorých majú svoje obydlia poľné vtáky a zver. Ak nemáme kam so sklom, tiež by sme ho nemuseli hádzať na miesta, ktoré nám nepatria, alebo patria nám všetkým! Zarážajúce je, že množstvo z týchto odpadkov patrí mladým ľuďom, ktorí je zrejme jednorázových plienok práve v rozvíjajúcej sa trávě. Poľovnícke združenie Zálesie Močenok nie je ľahostajné k takémuto nedostojnému okoliu v našej obci, a preto jeho členovia každoročne čistia chatu. Tento rok sa zišli v sobotu 15. apríla na úkor svojo voľného času. Pri čistení im pomohla aj mládež zo združenia Zálesáčik. Poľovníci vyžberali pat a pol vliečky odpadu. Odmenou im bolo posedenie pri chate DIANA a pochutnanie si na dobrom guláši.

Zuzana Horváthová

Centrum voľného času Úsmev Khamarát

Sportová 1 155, 951 31 Močenok, tč.08777812 51
ponúka letnú detskú rekreáciu **Kamarát** Termín 7.8. - 12.8.
Cena 1400,-Sk. Cena zahŕňa: dopravu autobusom, ubytovanie stravu, poistenie detí, vstupenky, pedagogický dozor a ceny.
Strava: plná penzia - 6x denne.
Prostredie: LDT sa nachádza v Žitavanoch - neďaleko Zlatých Moraviec. K dispozícii sú trávnaté ihriská, prekrásna príroda s možnosťou turistiky v blízkosti okoli, návšteva chovu koní spojená s praktickou ukážkou jazdenia. Pre deti je pripravený bohatý náučno-zábavný program spojený s rôznymi hrami, súťažami a celodenný výlet do Topoľčianok.
Termín prihlások: do 7.7.2000
Vážení rodičia! Pre Vaše deti od 7 do 14 rokov sme počas letných prázdnin pripravili miestny detský tábor **Tuláci**.
Termín: 3.7. - 7.7.2000 Cena: 100,-Sk (v cene je zahrnutá doprava, vstupenky, drobné ceny). Miesto pobytu: CVČ Úsmev Močenok. Vek detí 7. - 14. rokov. Doba denného pobytu v tábore bude od 7.30 - 16.00 h, v prípade záujmu stravu zabezpečíme v školskej jedálni. Prednosť majú žiaci zamestnaných rodičov. Program miestneho detského tábora je zaujímavý a pestrý: kúpanie, turistické - branné prehrávky, turistika po okoli - Gerik, Slick, športová olympiáda, výlet do Nitry, prípadne do Šale, rôzne spoločenské hry a karneval. Termín prihlások: do 23. 6. 2000
Info: - CVČ Úsmev Školská 1155 951 31 Močenok, tč. 087777 812 51

Vandalizmus v obci

V rámci programu výstavby centra našej obce v I. etape je aj úprava areálu Orlovne. V mesiaci apríl pracovníci obecného úradu za pomoci Ing. Štefana Kováča vysadili okrasné dreviny v tomto areáli. Takisto boli okrasné kríky vysadené aj na Gorazdove, pred obecným úradom a v iných lokalitách. Naši občania si žiadajú skrášlenie svojej obce, čo je pochopiteľné. No nepochopiteľné je, že ak sa niečo takéto realizuje, niektorí jednotlivci si to nevážia a budú ukradnúť čo sa dá, alebo to zvedávajú. Príkladom sú nie najlacnejšie dreviny v priestoroch Orlovne, z ktorých po vysadení bolo už po troch dňoch ukradnutých asi 22 kusov. Z jednotlivých druhov rastlín chýbajú dva až tri kusy. Ďalším nechválňavým činom našli v "pozorovnej" obci nielenie dopravných značiek. Každý z nás vie, že pre bezpečnosť cestnej premávky sú nevyhnutne potrebné. Ale žiaľ, pre niektorých jednotlivcov, najmä vo večerných hodinách na ceste domov z pohostinstiev sa stávajú obeťou ich agresivity. Ďalším nepriaznivým faktorom v našej obci je zlozvyk vyhazovania odpadkov po chatách, v lesičkách, v hájoch. Na jednej strane je tu snaha o čistotu a skrášlenie našej obce a na druhej strane ľahostajnosť a devastovanie. Otvára nám len dúfať, že sa dreviny na Orlovni budú rozrastať a nebudú viac predmetom zlozvodov, tak ako aj dopravné značky výsledkom zle namierenej sily.

Zuzana Horváthová

Hospodársky dvor uskutočnil odvoz smeti

Už tradičné veľké jaré upratovanie v našej obci vyvrcholilo v posledný aprílový týždeň. Na výzvu obecného úradu občania zhromaždili pred svoje príbytky materiál, ktorý už nepotrebujú. Následne vo štvrtok 27. apríla pracovníci hospodárskeho dvora za pomoci mechanizmov začali s nakládkou a odvozom odpadu.

V porovnaní s minulým rokom bolo odpadu podstatne viac. Podľa informácie vedúceho hospodárskeho dvora p. Ladislava Benčíka bolo odvezených celkom 117 t materiálu a rôzneho odpadu. Vzhľadom na množstvo pripraveného materiálu pracovníci pokračovali v odvoze aj v piatok 28. apríla. Hlavnou príčinou toho stavu bola nedisciplinovanosť našich občanov. Veď do odpadu nepatria veci, ktoré sú predmetom zberu. Do zberu, ktorý je v našej obci organizovaný na dobrej úrovni patria hlavne tie druhy: kovový odpad (žvy, železné šrot), sklo, opotrebované olovené akumulátory, papier. Podobne do odpadu nezhadzujeme predmety organického pôvodu ako sú: zvyšky dreva, konáre stromov, prúty z kríkov, listie, zvyšky trávy, slama, drobný odpad z rastlín. Odpad tohoto charakteru patrí na hnojisko, prípadne do kompostu. Tu sa po spracovaní stáva užitočnou prísadou do pôdy k opätovnému využitiu. Takýmto konaním šetríme nielen prostriedky obce, ktoré sú potrebné na



Odvoz smeti z Rokošovskej ulice

odvoz a uloženie odpadu, ale aj naše životné prostredie. Musíme si uvedomiť, že budúcnosť v odpadovom hospodárstve je riešiteľná len tzv. triedením - separovaním odpadu a jeho následným opätovným využitím. Časť odpadu je dnes vo svete už cennou surovinou pre ďalšiu výrobu. Toto neplatí len o kovovom odpade, či papieri, ale aj v oblasti plastov, textilu, gumy, betónu, chemikálií. Veľmi výhodným artiklom sa stáva i organický odpad, ktorý sa po spracovaní a úprave vracia späť do pôdy vo forme rôznych substrátov. Po skúsenosti z tohto roku bude obecný úrad pokračovať v tejto aktivite i naďalej, ale s určitou zmenou. Odpad, ktorý zber je v našej obci organizovaný (žvy, sklo, akumulátory, papier) nebude počas tejto akcie odvezený. Ďalej sa tieto služby budú poskytovať len v nejakej merateľnej jednotke /počet vrec .../. Občan, ktorý takýto druh odpadu pripraví, bude jeho odvoz znášať na vlastné náklady. Pre ďalšie obdobie sa výňadkom pripravuje separovaný zber i iných druhov odpadov (textil, plastické hmoty, chemikálie).

Gabrieľa Borzová

Rekonštrukcia kostolného nádvoria

V druhom májovom týždni sa začalo s rekonštrukciou kostolného nádvoria pokládajúc zámkovú dlažbu. Z vnútornej strany od kostolného múru bol betónový koberec odstránený v šírke 2 metrov a navezený hrubý štrk. Na tomto mieste privedú brigádnicu zeminu a vysadia okrasné dreviny. Potom uložia dubovú kôru. Na nádvori na pôvodný betónový koberec bol navezený drobný štrk a uložena zámková dlažba, ktorá vytvára poglobu sinka a sliečne lúče, ktoré sa zbierajú k hlavnému vchodu kostola. Tieto práce vykonávajú dobrovoľní pracovníci obce a tiež od 16. mája boli na tieto práce pridelení naši nezamestnaní občania.

Zuzana Horváthová



Práce pri ukladaní dlažby na kostolnom nádvori

Zákon č. 300/1999 o príspevku na bývanie.

Dňom 1.1. 2000 nadobudol účinnosť nový zákon - príspevok na bývanie. Je to štátna sociálna dávka, ktorou štát prispieva na úhradu výdavkov spojených s užívaním bytu, alebo s užívaním rodinného domu.

Nárok na príspevok môže uplatniť:

- nájomca bytu
- vlastník bytu
- vlastník rodinného domu

Táto skutočnosť sa musí preukázať s fotokópiou najomnej zmluvy, alebo listom vlastníctva. Pri výpočte tohoto príspevku sa zisťuje príjem všetkých členov domácnosti aj zaopatrených detí za posledný kalendárny polrok /toho času II. polrok 1999/. Za príjem podľa tohto zákona sa považuje:

- čisté príjmy fyzických osôb zo závislej činnosti
- nemocenské dávky
- dávky dôchodkového zabezpečenia s výnimkou zvýšenia dôchodku pre bezvládnosť
- podpora v nezamestnanosti
- rodičovský príspevok
- rodinné prídavky

Na príspevok majú občania nárok, kde priemerný mesačný príjem za horeuvedené obdobie neprekročí, ak:

v spoločnej domácnosti žije 1 osoba 4400,- Sk

v spoločnej domácnosti žijú 2 osoby 5500,- Sk

v spoločnej domácnosti žijú 3 osoby 6700,- Sk

Tento príspevok na prvý polrok 2000 sa môže uplatniť do konca júna v tomto roku.

Blíže informácie obráťte na obecnú úradu č. dv, 4 u pani Kollárovej, alebo na Okresnom úrade, odbor sociálnych vecí, Šafa.

Vyhodnotenie okresnej súťaže

Duch Svätý - darca nového života.

Dňa 17. 5. 2000 v Centre voľného času Úsmev v Močenuku uskutočnil 6. ročník okresnej súťaže v prednese duchovnej poézie a prózy pod názvom Duch svätý - darca nového života.

Súťaž sa zúčastnilo 40 žiakov základných škôl okresu. Odborná porota pracovala v tomto zložení:

p. uč. Mária Ranová, p. uč. Oľga Pappová, p. uč. Eva Čierniková, p. uč. Klára Maceková, p. uč. Anzelm Bolová, p. uč. Stela Písteňková

Porota určila nasledovné poradie súťažiacich:

Poézia I. kategória: /1. - 4. ročník/

1. miesto Andrea Szólyosová ZŠ Močenok

Próza I. kategória: /1. - 4. ročník/

1. miesto Andrea Suchá ZŠ Močenok

Próza II. kategória: /5. - 6. ročník/

3. miesto Lenka Blehová ZŠ Močenok

Ing. Zuzana Mezulaniková

Elektroslužby Močenok

ponúkajú:

rozvodová skriňa 3200,- Sk

skriňa IPS 1300,- Sk

Kábel AYKY Z 4B x 16

elektroinštalážny materiál



Od 2.5. 2000 je otvorená predajňa **Zmiešaný tovar** v areáli zdravotného strediska. Ponúka nasledovný tovar: papieriectvo, tlačivá, hračky, kozmetika, drogéria, semená, postreky, zmesky pre prasiatka, hydinu, zajace, kŕmne otruby, formy na zámokovú dlažbu.

Otvorené: Po - pi 7.30 h - 17.00 h
sobota 7.30 h - 12.00 h



Schôdza obecného zastupiteľstva

Podľa plánu práce sa poslanci obecného zastupiteľstva zišli v piatok 28. apríla na svojom treťom štvrtročnom zasadnutí. Rokovanie viedol starosta obce Ing. Jozef Šuveda. Prvým bodom programu bola Správa o činnosti polície PZ SR, ktorú predniesol mjr. Igor Kodad, vedúci OU PZ v Šali. Vo svojej správe hodnotil rok 1999 a I. štvrtrok 2000. Výsledky v oblasti vzniku a objasnenosti trestných činov a priestupkov v obvode Močenok, kde patria i obce Horná Kráľovná a Hájske, v porovnaní s predchádzajúcim obdobím sú podstatne lepšie. Na tento fakt má rozhodujúci vplyv aj zrušenie obvodného oddelenia v Močenku ku dňu 31. 8. 1999 a presun pracovníkov na iné pracoviská okresu Šala a Nitra. Následne bola v Močenku zriadená len policajná stanica. Jej činnosť v ťažkom prípade nenahrádza výkonom i výsledkami obvodného oddelenia. Obmedzené finančné prostriedky a kapacity pracovníkov sa negatívne prejavili i v dosiahnutých výsledkoch. Skutočnosť, že v hodnotenom období bolo prešetrovaných nižšie množstvo trestných činov a priestupkov neznamená, že došlo k zníženiu trestnej činnosti v obci. Poslanci na čele so starostom obce vyzvali riaditeľa policajnej stanice a k zlepšeniu spolupráce pracovníkov PZ SR s pracovníkmi Obcejnej polície v našej obci.



mjr. Igor Kodad, vedúci OU PZ v Šali

V ďalšom bode programu vystúpil náčelník obecnej polície pán František Poš. Vo svojej správe zhodnotil činnosť a výsledky pracovníkov obecnej polície za rok 1999 a I. Q. 2000. V represívnej oblasti bolo riešených 277 priestupkov z toho 221 na úseku cestnej premávky, 22 v oblasti verejného poriadku a ďalšie v oblasti majetkovej činnosti na úseku podnikania. Zamestnanci obecnej polície zamerali svoju činnosť aj na oblasť prevencie. V spolupráci so základnou školou uskutočnili prednášky z oblasti výchovy mládeže a predchádzajúcej trestnej činnosti. V hodnotení spolupráce s políciou PZ SR konštatoval podstatné zhoršenie vzťahov od zrušenia obvodného oddelenia. Naopak, dobrá spolupráca bola s inými štátnymi orgánmi (okresný úrad, polícia a ďalšie inštitúcie). Treťou bodom programu zasadnutia obecného zastupiteľstva bola správa o činnosti hospodárskeho dvora za r. 1999. Túto predniesol jeho vedúci pán Ladislav Benčík. Podrobne zhodnotil dosiahnuté výsledky v jednotlivých oblastiach. Pracovníci hospodárskeho dvora zabezpečovali tieto hlavné činnosti: - týždenný odvoz komunálneho odpadu, priemerný odvoz je 355 ks - nádob - odvoz odpadu a úprava teritória cintorínov - vývoz fekalíí od občanov a organizácií na ČOV Duslo Šala - dovoz stavebného a iného materiálu pre potreby obce a občanov - spolupráca pri údržbe a opravách objektov obce - chod a údržba ČOV v obci - údržba verejného osvetlenia a obecného rozhlasu / v obci je celkom 320 ks svietidiel a 150 ks ampliónov rozhlasu - údržba verejnej zelene / stromy, kríky, trávniky/ - údržba miestnych komunikácií, hlavne v zimnom období V ďalšom bode programu bol prerokovaný 'Návrh Statútu obecnej polície' a súvisiace dokumenty. Vzhľadom na závažnosť a rozsiahlosť predloženého dokumentu bol dohodnutý postup pripomienkového

Zraz historických vozidiel

7. - 8. mája 2000 usporiadal VETERÁNCAR CLUB Mojimirovce zraz historických vozidiel. Súťaž navštevova na predchádzajúce ročníky, ktoré boli usporiadané taktiež v Mojimirovcach. Pozostávala z dvoch etáp. Prvá etapa viedla z Mojimirovca, cez Pofný Kesov, Jatov do Šale. Druhá etapa viedla zo Šale cez Močenok, potom pokračovali do Nitry na Ivančinu a naspäť do Mojimirovca. Močenský fanúškovia týchto vozidiel mali možnosť prezrieť si ich o 14.30 h. Na prehládke bolo zaregistrovaných 26 automobilov a 16 motocyklov. Ako prvý prišiel pán Wachal z Nitry s Jawou 250 s postranným vozíkom. Auto majiteľa Jána Nováka z Uherákeho Hradišťa krásneho DE MESMAY z roku 1905 bolo vyhodnotené za najkrajší automobil prehládky Mojimirovce 2000.



Historické vozidlá mali zastávku v Močenku

Zuzana Horváthová

konania. Následne bude dokument predložený na ďalšie rokovanie zastupiteľstva. V bode rôzne bol prerokovaný návrh Zmluvy o nájme nehnuteľnosti v časti obce Lúčky. V tomto areáli je plánovaná výstavba športového komplexu. Investorm tohto akcie je Združenie občanov našej obce, ktorých na zasadnutí zastupoval Ing. Stanislav Szabo. V svojom vstupe informoval členov obecného zastupiteľstva o zámere a cieľoch výstavby areálu. Združenie občanov plánuje v tejto oblasti vytvoriť na vlastné náklady podmienky pre športové aktivity mládeže, hlavne pre letné športy (tenis, volejbal, nohejbal, futbal, minigolf, cyklistika, skateboard, jogging a iné). Tento záměr obecné zastupiteľstvo prerokovalo a schválilo jeho realizáciu už na februárovom zasadnutí. Vzhľadom k tomu, že športový areál je plánovaný vybudovať na pozemku, ktorý je vo vlastníctve školského úradu, bol na rokovanie prizvaný i správca farnosti vč. Alexander Staník. Vo svojom vstupe ako zástupca majiteľa pozemku potvrdil pozitívne stanovisko k predloženému návrhu. Súčasne potvrdil, že obec Močenok má predmetnú nehnuteľnosť - pozemok v dlhodobom prenájme. Podľa tejto nájomnej zmluvy má nehnuteľnosť, resp. jeho časť prenajať tretiemu subjektu. Ako zástupca majiteľa nehnuteľnosti nemá podmienky na to, aby spravoval tieto záležitosti a kompetencie v plnom rozsahu zveril na obec reprezentovanú obecným úradom. Vo vzťahu k uvedenému poslanci prijali program pre ďalšie obdobie. V mesiaci máj bude komisiou spracovaný nový návrh Zmluvy o nájme a následne predložený k rokovaniu obecného zastupiteľstva, ktoré je plánované na mesiac jún. V ďalšej časti tohoto bodu boli prerokované tieto návrhy: - Žiadosť firmy Agroobchod Odráška na predaj časti pozemku a nehnuteľnosti v areáli bývalých združených služieb. Komisia výstavby a komisia správy majetku obce vykoná na uvedenej nehnuteľnosti obhládku a pripraví návrh pre obecné zastupiteľstvo.

- Návrh na umiestnenie pamätnej tabule Dr. Schwarzcovi v areáli futbalového štadióna, ktorý predložila bývalá učiteľka S. Skultetová. Zastupiteľstvo návrh schválilo a poverilo komisiu športu a mládeže upresniť ďalší postup.
- Žiadosť firmy Invest Šala na predaj pozemku pri reštaurácii Elza za účelom výstavby čerpacej stanice PHM. Žiadosť bola zamietnutá z dôvodu, že v tejto časti centra obce podľa schváleného územného plánu je plánovaná iná výstavba. Pripadne vybudovanie čerpacej stanice v tejto lokalite by podstatne zhoršilo i podmienky bezpečnosti cestnej premávky. Obecné zastupiteľstvo schválilo: - postup pri predaji obecných pozemkov, ktoré dlhodobou používajú občania, ale nie sú ich vlastními, - postup na zmenu rozpočtu výstavby športovej haly navrhnutý radou - poradcov na pridelenie sociálnych bytov podľa návrhu bytovej a sociálnej komisie
- návrh na spracovanie zmluvy pre doplnkové dôchodkové poistenie pracovníkov obecného úradu
- postup obecného úradu pri zapájajú nezamestnaných občanov do VPP
- delegátov Obecného úradu do komisie pre voľbu riaditeľky školy a riaditeľky CVČ, ktoré organizuje OU Šala.

Gabriela Borzová

Spoločnosť ELDUS a. s. darovala PC PENTIUM 200 Akčiová spoločnosť ELDUS darovala v rámci sponzorskej zmluvy osobný kancelársky počítač PC PENTIUM 200 4 GB s komplexnou programovou výbavou Rímsko-katolíckej cirkvi v Močenku pre potreby spolku miništrantov. Na uvedenom počítači si budú môcť komplexne tvoriť i výtlačok časopisu DOMINIK, ktorý vydáva miništrantské združenie v Močenku. Zároveň si budú môcť prehliadať svoje vedomosti miništranti z oblasti výpočtovej techniky, prípadne pripravovať sa na svoje budúce povolania. Ďalej ešte spoločnosť ELDUS a. s. darovala finančný dar na úpravu plôch nádvoria rímsko-katolíckeho kostola v sume 10.000 Sk.



Alexander Staník a Stanislav Szabo

Dôchodcovia v Bojniciach

V uplynulých dvoch zasadnutiach Obecný úrad v spolupráci s Klubom dôchodcov v našej obci jednoducho autobusový zájazd. Cieľom výletu bolo kúpeľné mesto Bojnica. Tu si naši dôchodcovia prezreli expozície umiestnené v historickom a slávnom Bojníckej zámku. Ďalším bodom programu zájazdu bola návšteva miestnej zoológiek záhrady. Súčasťou prehládky týchto zaujímavých atrakcií bola i možnosť návštevy kúpeľného areálu. Túto možnosť využila len časť návštevníkov. Ostatní sa venovali prehládke ďalších pamätodostojných miestec, prípadne navštívili miestne obchody, kde si zakúpili zaujímavé suveníry, ktoré im budú pripomínať krásne chvíle strávené na výlete. Pri spoločnom posedení počas obedu výslovné poďakovanie vedeniu obce a osobitne starostovi obce za organizáciu tohto akcie, ako i za starostlivosť, ktorú venuje dôchodcom. Súčasne vyslovili nádej, že podobné podujatia budú organizované i v budúcnosti a oni sa ich veľmi radi zúčastnia.

Gabriela Borzová

Neporiadok na Nitrianskej ulici

V Šalianskom mesačníku Slovo Šalanov v čísle 5 bol zverejnený článok s názvom *Kto odstráni neporiadok?* v nasledujúcom znení:

Vážení pan redaktor, obraciam sa na vás s prosbou, aby ste odstránili do vašich novín Slovo Šalanov, ved' aj Močenčania patria do vašej okresnej oblasti. Ten strašný neporiadok /bordel/ pred vstupom od Nitry do našej dediny Močenok... Znova sa bojíme, že nás opäť prepáče, žiaľ potkajú, rozlezieť sa po našich dvoroch. Pokabene autá sú popri ceste odstavené, na poli staré dezolantné odpadky, no to by ich hrôza, trebalo by vidieť a odfotografovať. My to pripomíname pánu Karľubíkovi, stále hovorme a on nám zahŕne! Všetci veľmi škaredo, a že nás raz pošľe traktorom. Obecní politici držia asi s nimi. My sme tu už väčšinou vdovce, nemáme mužov, ved' ten mŕk by keby žil, by si to nedovoľoval! Starosta obce a prednosta to je rodina, tak čo v ňom budem hovoriť.

Peke vás prosím, pan Alaksa, pomôžte, napíšte do vašich novín, deťrka mi ich nosí zo Šale a pozorne si ich predčítam. To nie sú ako tieto Močenské, tie sú horšie ako farársko-starostovské. Ja som im písala, ale to, čo už nemám, to neuvěřitel' - rodnika, radšej tu ten neporiadok trpi. Chodila tu aj poslanci, ale sa ho, všetko boja. Napíšte prosím vás v mene naš starých občanov a vdovíc, čo už nemáme mužov. Veľmi pekne ďakujem, nehnevajte sa, že vás takto obťažujem. Veľa dobrého zdravia vám viemnujem od srdca.

Lenčošová, Nitrianska cesta, Močenok

„Farársko starostovské noviny“

V článku „Kto odstráni neporiadok?“ z piateho čísla Slova Šalanov boli okrem iného uverejnené výhrady na adresu Močenských novín. Za ich obsah som zodpovedná ja a preto by som chcel reagovať. Neporiadok na Nitrianskej ulici sa nepáči ani mne. Mnohi Močenčania sa prikladne starajú o vzhľad svojich domov. Sadia stromčeky, kríky, kvety... Pri vstupe do dediny je však neporiadok, ktorý jednoducho bije do očí. Tento problém však nemožno vyriešiť ziadne noviny. Určité možnosti majú predstavitelia obce. Starosta obce som v súvislosti s neporiadkom na Nitrianskej ulici oslovil na jeseň minulého roka. Informoval som ho o kritickom liste, ktorý v tom čase do Slova Šalanov napísala pani Laluchová. Starosta a členovia obecného zastupiteľstva žiadali pána Milana Karľubíka o nápravu. Ten prisľúbil, že vybuduje prístrešok a vysadí okrasné dreviny. Svoj sľub však doteraz nesplnil. Príčinou zrejme nebude nedostatok času, pretože starosta obce upozorňoval pána Karľubíka na tieto nedostatky už pred tromi rokmi.

Ak sú pravdivé informácie, ktoré pisateľka uvádza vo svojom článku, potom je bývanie v susedstve pozemku pána Karľubíka skutočne neznesiteľné. Ak si niekomu dokonca vyhráža násilím, či dokonca smrťou, to by už mala riešiť polícia. Otázkou zostáva, či je všetko, čo píše pisateľka v tomto liste pravdivé. Meno, ktorým sa podpísala, určite pravdivé nie je. Autorka sa podpísala: Lenčošová, Nitrianska cesta, Močenok. V texte píše, že je vdova.

Na Nitrianskej ulici, žijú dve vdovy Lenčošové. Navštívili som osobne obidve. Pani Helena Lenčošová býva na opačnom konci Nitrianskej ulice, č. 1294. Ako mi sama povedala, nie je autorkou článku. Priamo oproti pozemku pána Karľubíka, v dome č. 1409 býva pani Hedviga Lenčošová. Na adresu článku v Slovo Šalanov povedala: „Ja som ten list nepísala a ani nesúhlasím s jeho obsahom.“ S pánom Karľubíkom nemám žiadne konflikty. Je to jeden pracovitý človek. Narobi sa ako taký otrok a ľudia mu ešte závidia.“

Kritika v spomínanom článku sa najviac dotýka pána Karľubíka. Aj je jeho záruka.

Článok v Slova Šalanov som čítal. Je v ňom veľa nepravdy. Nikdy som ziadnej žene nehránil, ani som sa nevyhrážal, že ju posielam traktorom. Na svojom pozemku mám odkopané poľnohospodárske stroje, ktoré potrebujem k práci. Nie je pravda ani to, že starosta a obecní politici „držia so mnou“. Obecní politici mi s vedomím starostu zastrčili strážneho psa. Jeho cena nebola malá. Ľudia mi tu však spôsobili aj iné škody. Viackrát mi ukradli naftu a za jej dokonca traktor. Prisľúb, ktorým som dal obecnému zastupiteľstvu, však chcem dodržať. Postavím prístrešok pre poľnohospodárske stroje. Je to aj v mojom záujme. Teraz ne prší, páli slnko a to im na životnosti určite neprospie. So stavbou som už chcel začať. Materiál mám pripravený. Žiaľ, projektant mi nedodal väz projekty.“ To bola odpoveď pána Karľubíka. Na reakciu pisateľky sa spýtať nemožeme, pretože sa skrýva za falošné meno. Ak klamala, a poškodila niekoho dobré meno, tiež sa s tým už teraz nedá takmer nič robiť. Redakcia vždy môže uverejniť opravu. Nie je však isté, že si ju prečítajú všetci, ktorí si prečítali kritiku. Aj ti, ktorým sa dostane do ruky, jej však nemusia uveriť. Čitateľa si skôr náchnili prijať kritické správy.

Z toho dôvodu v Močenských novinách anonyminé listy neuverejňujeme. Ak niekto kritizuje konkrétneho človeka, mal by si za tým aj stať. V tomto liste sú aj iné nepravdivé informácie. Autorka píše, že poslala list, ktorý sme v Močenských novinách neuverejnili. V súvislosti s neporiadkom na Nitrianskej ulici sme nedostali žiadny list, ktorý by sme neuverejnili. Takýto list sme nedostali do redakcie Močenských novín, ani na obecný úrad. Ani podpísaný, ani anonymný. Pisateľka ďalej kritizuje obsah Močenských novín. Podľa nej sú „farársko-starostovské“. Močenské noviny sú financované z obecného rozpočtu. K ich obsahu sa teda môže vyjadriť nielen vedenie obce, ale aj obecné zastupiteľstvo, ktoré tvoria zástupcovia všetkých politických strán v obci.

Pán farár sa k článkom v novinách nevyjadruje. Pisateľka zrejme reaguje na to, že vnútri Močenských novín bývajú celé strany, v ktorých sú informácie o živote farnosti. Tieto strany si pripravuje pan farár sám a sám si aj platí ich tlač. Obec s tým nemá žiadne náklady. Pán farár len využije možnosť spoločného rozjašňania zväzku.

Močenské noviny vydávame od roku 1991. Nážory na ich obsah sú rozdielne. Jeden z poslancov minulého obecného zastupiteľstva vyjadril názor, že ak bude pravidelne vysielat Močenská televízia, noviny môžeme zrušiť, pretože budú zbytočné. Niektorí občania sa zase vyhrážali, že nebudú platiť dane, preto im nedoručujú pravidelne Močenské noviny. Ďalším za zdá že je tam veľa informácií zo života farnosti, športu či z inej oblasti.

Myslím, že je potrebné vytvoriť priestor, na ktorom by sa mohli vyjadriť všetci čitateľa, nielen ti, ktorí majú najslabejší hlas. V Močenškom pripravujeme besedu na tému Močenské noviny. Čitateľa budú môcť svoje pripomienky telefonovať. Ti, ktorým táto forma nevyhovuje, nám ich môžu poslať písomne. Upozorňujem, že budeme brať do úvahy len na podpísané pripomienky.

Močenské noviny sú určené pre Močenčanov. Od nich závisí, či budú ďalej existovať a aká bude ich podoba.

Mgr. Peter Sýkora, šéfredaktor

Tanečný klub Jumping a Jump! Močenok

Majstrovstvá Slovenska 30. 4. - 1. 5. 2000 Žilina
1. miesto Patrik Páter - Disco Dance chlapi - DVK - nominácia na ME do Poľska, 2. miesto Helena Sýkorová - Disco Dance dievčatá - DVK - nominácia na ME do Poľska, 2. miesto Rudolf Balogh - Disco Dance chlapi JVK - nominácia na MS do Portorosa, Slovinsko, 4. miesto TS Jumping s choreografiou Rytmus nášho srdca - Disco Dance Formation - JVK - nominácia na MS do Portorosa, Slovinsko, 5. miesto TS Jumping - Disco Dance Smol Group - JVK, 5. miesto Helena Sýkorová a Mária Šimková - Disco Dance Duo - DVK - nominácia na ME do Poľska
Majstrovstvá Slovenska 7. 5. 2000 Levice
1. miesto Ivan Draškovič a Tomáš Rábek - Disco Dance Duo - HVK, 2. miesto Ivan Draškovič - Disco Dance muži - HVK - nominácia na MS do Dunajvároša, Maďarsko, 2. miesto Adrián Draškovič a Tibor Székely - Disco Show Duo - HVK - nominácia na MS do Koszalinu, Poľsko
2. miesto TS Jump! s choreografiou Jump - disco Dance Formation - HVK nominácia na ME 2001, 3. miesto - Tomáš Rábek - Disco Dance muži - HVK - nominácia na MS do Dunajvároša, Maďarsko, 3. miesto - Ivan Draškovič a Tomáš Rábek - Disco Show Duo - HVK - nominácia na MS do Koszalinu, Poľsko
Majstrovstvá Slovenska 19. - 20. 5. 2000 Liptovský Hrádok 1. miesto Patrik Páter - Hip Hop chlapi - DVK - nominácia na ME do Nemecka, 2. miesto Andrej Mráz - Hip Hop chlapi - JVK - nominácia do Portorosa, Slovinsko, 4. miesto Mária Šimková - Hip Hop dievčatá - DVK nominácia na ME do Nemecka
Čo nás čaká: 27. mája 2000 - Majstrovstvá Slovenska Hip Hop disciplín a Disco Show Formation HVK v Spišskej Novej Vsi
16. - 17. júna 2000 - Majstrovstvá sveta Disco Show Disciplín HVK Koszalin Poľsko
26. júna - 1. júla 2000 - Majstrovstvá sveta juniorov v Portorosa, Slovinsko
8. - 9. september 2000 - Majstrovstvá Európy v Hip Hop disciplínach v Brementhene, Nemecko
15. - 16. septembra 2000 - Majstrovstvá Európy detí v Disco Dance disciplínach v Poľsku
17. - 18. novembra 2000 - Majstrovstvá sveta v Disco Dance - HVK - Dunajvároš, Maďarsko
8. - 9. decembra 2000 - Majstrovstvá Európy v Disco Show Formation - Martin, Slovensko
Tanečné kluby Jumping a Jump! ďakujú za finančnú pomoc:
pani Szabová - Lekárňe Kamilla Močenok, pan Brestič - Monstav Močenok, pan Ostrž - Potraviny Centrum Močenok, pan Bleho - Disco Bar Močenok, pan Šilíhová - Gastro Kuchyňa Nitra, pan Kováč - Zubná ambulancia Močenok, pani Gombalčíková Kadernička Močenok, pan Kríškova - Kvetinová sieň Močenok pan Karľubík - Praktický lekár Močenok, Zložiska REGRET Močenok
Poľnohospodárske družstvo Močenok, Eurocar Nitra, Artis Sereď, pan Antošová - Rozličný tovar Močenok, Pan Naska Močenok pan Suchá - Potraviny SUIZ Močenok, pan Hochel - Pekáreň Močenok ELEN S. r. o. Močenok, pan Vorosová - Ovoľfrukt Močenok, Obecný úrad Močenok Okresný úrad Šala, Mudr. Galbava Bohumil Kadúč, vedúci TK Jumping a Jump! Močenok
Tanečný klub Jumping a Jump! Močenok, Centrum voľného času Školenie Močenok organizujú
Letnú tanečnú školu v dňoch od 14. augusta do 18. augusta 2000 v CVČ Usmev v Močenku. Cena táboru je 250. - Sk na osobu. Úzavierka prihlášok je 30. jún 2000
Letný tanečný tábor, v dňoch od 8. júla do 15. júla 2000 v Banskej Štiavnici. Cena táboru je 2200. - Sk /strava, ubytovanie, cestovné, poistenie/ Úzavierka prihlášok je 17. jún 2000
Vek: od 7 do 15 rokov. Prihlášky si môžete vyzdvihnúť osobne v CVČ Usmev v Močenku
Vyplnené prihlášky treba odovzdať v CVČ Usmev v Močenku, alebo písomne na adresu: TK Jumping a Jump! Rokošov 180, 951 31 Močenok. Informácie: Bohuš Kadúč 0905/495820 alebo 0905/964295
Bohuš Kadúč

INZERCIA

Predám dvojizbový byt v osobnom vlastníctve v Šali, centrum, balkón, nová kuchynská linka, parkety, žalúzie, kof. telef. linka
T.č. 0905 449 588

Predám detský bicykel pre 6 - 10 ročné dieťa.
T.č. 77 81758, Dúbravického 1011

Predám detskú postieľku, dvojitonový hviez, sudy na oblie, vodu a benzín.
Adr. Peter Mesároš, Rokošová 108, Močenok

Predám rodinný dom. Informácie po 16. 00 h na t.č. 77 81173

Blíži sa 1. sväté prijímanie. Chceli by ste potešiť svoje deti krásnou zlatou, alebo striebornou reťazkou? Darčeková predajňa **MAJKA** Vám vychádza v ústrety. Nakúpte u nás: reťazky, kríky, medailónky, znenia, písmenka, náramky, náušníky, prsteny.
Darček od nás poteší vaše deti i vás.

Ponúkame vám dovolenku v chatkách v Banskej Štiavnici. Chatky sú 3-4 miestne, kuchynka je s príslušenstvom. Pre dospelých a deti od 6 rokov za 200,- Sk. Ubytovanie je vhodné aj pre športovcov na rôzne sústredenia. Možnosti: - turistika v Štiavnických vrchoch, - kúpanie v jazere pod areálom, - návšteva historických pamiatok a múzeí
Informácie na t.č. 0905 402 500 po 18.00 h.

Predám červenú mletú papriku. Cena dohodou. T.č. 98 408

Predám detský kočúľ používaný 3 mesiace. Cena: 1700,- Sk. Pôvodná cena 6500,- Sk.
T.č. 656 64 38

Predám Škodu 120. Približná cena 16. 000,- Sk. T.č. 087/77 815 05

Predám 6-mesačného bieleho maltézskeho čistokrvného pinča, cena 4.000,- Sk. T.č. 0903 318 751. Adr. p. Mesárošová, Chalupy č. 1174

Vypracujem kompletnú projektovú dokumentáciu na novostavby a prestavby.
T.č. 656 64 00

Lacno predám vešiakovú stenu, červená koženka so zrkadlom.
T.č. 087/ 517 806

Autoškola Vigh-Jurik Galanta oznamuje záujemcom o letný kurz pre vodičské oprávnenie vedy skupín, že sa môžu prihlásiť každý piatok o 18. 00 h v KS-klástore

Ing. Jozef Dibér, Nitrianska ul. č. 1379, Močenok
zhotovovanie geometrických plánov na pozemky, - zameranie stavieb ku kolaudácii. Inf. na t.č. 77 812 66, mobil 0905 505 664

JUDr. Lýdia Výmčlová, Nitrianska č. 1403, Močenok (alebo Obecný úrad každý párný kalendárny týždeň v stredu od 15.30 h do 17.00 h) vykonáva podnikateľské poradenstvo v oblasti obchodu a služieb:
- majetko-právne vysporiadanie vlastníckeho práva k nehnuteľnostiam
- prevody vlastníckeho práva k nehnuteľnostiam (vypracovanie kúpno-predajných zmlúv, darovacích zmlúv, zmlúv o rozdelení bezpodielového spoluvlastníctva, zmlúv o zriadení /zrušení/ vecného bremena
- vypracovanie nájomných zmlúv
- vypracovanie listinných podaní v správnom a súdnom konaní.
Tel. kontakt: 087/77 811 21 od 16.00h - 20.00h, mobil 0903 729 822

Predám zariadenie na elektronickú bránu v 100% stave. Cena dohodou.
T.č. 0905 790 151

Kúpim byt v Močenku. t.č. 0707 789 2672

Firma **SOREA** poskytuje zvýhodnené rekreačné pobyty pre nepracujúcich, alebo invalidných dôchodcov so štátnou dotáciou. V 15 miestach a penziónoch vo Vysokých a Nízkych Tatrách, v Ľubovnianskych Kúpeľoch v Novej Ľubovni, v Piesťanoch a v Bratislave môžu dôchodcovia raz do roka dostať na jeden poukaz zľavu na pobyt s plnou penziou. Všetky rekreácie sa začínajú v nedeľu obedom a končia sobotou raňajkami. Dopravu si musí zabezpečiť každý účastník sám na vlastné náklady. Blíže sa môžete informovať na obecnom úrade u pani Kollárovovej, alebo na telefonických číslach:

Hrebienok - zubačok hore zo S. Smokovca

Bank - Štrbské Pleso

Urán - Tatranská Lomnica

Obdorsk - Tatranská Lomnica

Morava - Tatranská Lomnica

Hutník t.č. 0969/4467446

Pofana t.č. 0969/4423114

Ľubovňa t.č. 0963/4321751

SNP - Demänovská dolina

J. Švermu - Jasná pod Chopkom

Dumbriv - Liptovský Ján

Sorea - Bratislava

t.č. 0969/4422762

t.č. 0969/4492541

t.č. 0969/4467841

t.č. 0969/4467351

t.č. 0969/4467641

t.č. 0969/4484456

t.č. 0969/4498121

t.č. 0838/7726071

t.č. 0849/5591661

t.č. 08949/5591641

t.č. 0844/5263232

t.č. 07/54414442

Smútočné oznamy

Síza nám steká po líci, po roku zabudnúť nedá.
Si našim otcom, dedkom i pradedom navždy, aj keď hľadíš na nás z neba. 30. mája 2000 uplynul 1 rok, čo nás navždy opustil náš drahý otecko **Imrich Horváth**. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. S láskou a úctou spomína dcéry, synovia a nevesta s rodinami.



Dňa 4. mája sme si pripomenuli 1. výročie úmrtia našej druhej mamy, starej mamy a prastarej mamy **Márie Mesárošovej**. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku. S láskou a úctou spomínajú štyri dcéry s rodinami.

Dňa 28. júna 2000 si pripomenieme 5. výročie úmrtia nášho drahého otca a starého otca **Ernesta Horňáka**. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. S úctou a láskou spomínajú syn a dcéry s rodinami.

Osud nevráti, čo čas vzal, nechal len spomienku a v srdci žiaľ. Nič viac Ti už nemôžeme dať, len kyticu kvetov na hrob a s láskou na Teba spomínať.
1. júna 2000 uplynulo 30 rokov, čo nás vo veku 44 rokov navždy opustil náš drahý **Jozef Flamich**. S úctou a láskou spomína manželka Štefánia, dcéry a synovia s rodinami, 10 vnúčat a 1 pravnučku.



Ďakujeme všetkým príbuzným priateľom a známym, ktorí sa 19. mája prišli rozlúčiť s našou drahou mamičkou, babičkou, prababičkou a sestrou pani Rozáliou Vörösovou na jej poslednej ceste života. Zároveň ďakujeme za kvetové dary a prejavenu sústrasť. Smútiaca rodina.



S láskou a úctou sme si 26. apríla 2000 pripomenuli 12. výročie, čo navždy dotkliš slachetné srdce nášho drahého manžela, otca a starého otca **Jozefa Malchu**, ktorý zomrel vo veku 66 rokov. Za spomienku a modlitby ďakujeme všetkým, ktorí naňho nezabudli a spomínajú. Manželka a deti s rodinami.

Spoločenská kronika

Narodení:

31. 3. 2000 Katarína Szombathová, Močenok č. 846

19. 4. 2000 Marek Bodíš, Močenok č. 18

23. 4. 2000 Tomáš Canaky, Močenok č. 259

3. 5. 2000 Dušana Macháliková, Močenok č. 961

24. 4. 2000 Vladimír Draškovič, Močenok č. 898

12. 5. 2000 Lenka Šimková, Močenok č. 809

Zomreli:

30. 3. 2000 Alžbeta Dicsérová, Močenok č. d. 700, nar. 22. 5. 1931

1. 4. 2000 Michal Lenický, Močenok č. d. 76, nar. 19. 1. 1925

20. 4. 2000 Michal Tóth, Močenok č. d. 761, nar. 2. 9. 1936

27. 4. 2000 Veronika Sabová, Močenok č. d. 244, nar. 16. 11. 1929

11. 5. 2000 Mária Karubíková, Močenok č. d. 33, nar. 23. 4. 1925

17. 5. 2000 Rozália Vörösová, Močenok č. d. 240, nar. 3. 9. 1928

Sobášeni:

29. 4. 2000 Ernest Dibér a Martina Dičérová

29. 4. 2000 Peter Veres a Helena Sklenárová

6. 5. 2000 Štefan Horňák a Miroslava Packová

20. 5. 2000 Miroslav Guga a Martina Vagudová

6. 5. 2000 Bohuš Lenčoš a Hana Lyžičiarová

Blahoželanie

Gizele Lenčošovej k 91. narodeninám prajú veľa zdravia a Božieho požehnania dcéry
Marka a Borka s rodinami.



Jozef URBAN - záhradník Vám ponúka na predaj široký sortiment okrasných rastlín:
- stĺpovité a polievavé ihličnany (tuje, borievky, cyprušteky...)
- stálezelené a opadavé listnate (nátrzník, tavolník, vagšelia, ibištek, magnólia, vavrín, hlohýň, vtáci zob, dvá, kňa, krušpán, bršten, aucuba...)
- prevyslé dreviny (sacura, breza, vrb, buk, smrekovec...)
- ruže (čajohybrydy, polyanky, miniruze, popínavé ruže, stromkové ruže)
- rhododendrony a azalky)
- vresy a vresovce
- trávy a trvalky
- predaj borovicovej kôry

Program kina Osveta Močenok

Z technických príčin sa nepremiata.

4. jún	
11. jún	19,30 h
Takmer bez šance	
USA 90 min., slovenské tituly	
Dve najlepšie priateľky Alca a Darkene sa po skončení strednej školy rozhodnú stráviť exotické prázdniny. V Bankoku stretnú šarmantného Nicka, ktorý ich pozve na výlet do Hog-Kongu. Na letisku ich však zatknú policia a v ich batohoch nájdu drogu. Nasleduje rýchly proces a 33 - ročný trest. V zúfalstve sa záchranu sa kontaktujú s Hankom Greenom, ktorý pomáha uväzneným Američanom - samozrejme za peniaze...	
Hrajú: Claire Danesová, Kate Beckinsaleová, Bill Pullman.	
MP 12 Vstupné: 44.- SK	

18. jún	17,00 h - 19,30 h
Sokoliar Tomáš	
SR/ČR 98 min., slovenská verzia	
Dej filmu je situovaný do obdobia stredoveku. V lone krásnej prírody pod hradom mocného pána Baladora žije 14 - ročný Tomáš so svojím otcom, dedom Metodajom a sestričkou Otáťou. Jeho život plynie v pokoji až do chvíle, kedy mu kone rozpuďú agáta a dedo Metodaj sa vyberie na Baladorov hrad prosit o prácu. Tomáš ide s ním a dostáva sa tak do nového prostredia pánkej spoločnosti, bohatstva, ale i čudných pravidiel. Zoznámi sa s Forminou, dcérou hradného pána, ktorá sa mu veľmi zapáči. Formina sa však má vydať za mladého Ostrika, ktorého zajme Iver, aby sa tak pomstil Baladorovi, ktorý ho napriek jeho podlizdovosti neuznal za pravého sokoliaru. Aj keď Tomáš žiarli na Ostrika kľúčom k hradu, rozhodne sa, že ho zachráni. Tomáš svoje prežije sklamanie z prvej lásky, ale vyslíži si ťuťu a obdiv. Romanticko - historický rodinný film. Hrajú: Braňo Holíčec, Juraj Kukura, Jiri Langmajer.	
MP Vstupné: 46.- SK	

25. jún	19,30 h
Zberateľ kosti	
USA - 118 min., slovenské tituly	
Co znamenajú komplikované a záhadné symboly, ktoré nechávajú masovú vraň vedú zohavených tiel svojich obetí? Obývaná newyorská policajka Amelia Donaghyová si na ďalšom mieste činu počína tak šikovne, že je priateľka s priviedneným detektívom Lincolnovi Rhyneayev. Autor slávnej knihy o obľúbenej mieste činu bol špeciálne vyšetřovateľom, ale následkom tragickej nehody ochrnil na celom tele. Bývalí kolegovia používajú jeho priviednené analytické schopnosti len v najnutnejších prípadoch. A presne taký práve nastal, pretože na rafinovanú hru zvráteného psychopata sú obyčajní newyorskí detektívi krátki. Lincoln a Amelia spolu vytvoria nesúrodú, ale prekvapivo efektívnu vyšetřovateľskú tímu, ktorá začne masovému vrahovi onedlho šliapať na päty...	
Hrajú: Danzel Washington, Angelina Jolieová a iní.	
MP 15 Vstupné: 50.- SK	

2. júl	19,30 h
Univerzálny vojak: Opät v akcii	
USA 82 min., české tituly	
Po oživení bývalého "univerzálného vojaka" Luc Deveraux /Jean- Claude Van Damme/ je rozhodnuté o jeho nasadení na prísne tajný vládný projekt, ktorý rozvíja ideu "univerzálného vojaka" s riadiacou jednotkou supercomputeru S.E.T.H. Nečakané problémy nastávajú v okamihu, keď sa počítač postaví proti svojim tvorcovi a ako osobnú stráž použije "univerzálnych vojakov". Jedným tým sa dokáže postaviť proti rebelujúcom počítaču a nemyslím si, že by bol bývalý kolega Luc Deveraux. Akcia môže začať...	
MP Vstupné: 50.- SK	

Program Televízie Močenok

Pondelok	5. jún	20,00 h	Močenok v obraze
Piatok	9. jún	20,00 h	Spravodajský magazín - repríza
Nedela	11. jún	18,30 h	Spravodajský magazín - repríza
Pondelok	12. jún	20,00 h	Močenok v obraze
Piatok	16. jún	20,00 h	Spravodajský magazín - premiéra
Nedela	18. jún	18,30 h	Spravodajský magazín - repríza
Pondelok	19. jún	20,00 h	Močenok v obraze
Nedela	23. jún	20,00 h	Spravodajský magazín - repríza
Nedela	25. jún	18,30 h	Spravodajský magazín - repríza
Pondelok	26. jún	20,00 h	Močenok v obraze
Piatok	30. jún	20,00 h	Spravodajský magazín - premiéra

Výsledky hádzanej z nedele 21. mája 2000

Ženy II. liga SR
 SH Senica - Junior Močenok 21:27 (10:15)
 Góly: K. Lenická 13, M. Lenčošová 6, Z. Ondreáková 4, J. Perinová 2, S. Pápayová 1, M. Verešová 1

St. žiacki - majstrovstvá Nitrianskeho kraja
 Dunaj Zlatná - Junior Močenok 21:15 8/9/
 Góly: L. Sabová 5, E. Horváthová 15, L. Šoková 4, B. Gierová 1

MI. žiacki - majstrovstvá Nitrianskeho kraja
 Dunaj Zlatná - Junior Močenok 23:14 10/4/
 Góly: A. Stanková 7, Z. Kohútová 3, J. Janičová 2, Z. Ligačová 1, J. Zábajniková 1

Konečná tabuľka v stolnom tenise 5. liga mužů NR skupina A

1. TJ ZŠ sv. Marka Nitra	24	22	2	0	304 : 128	70
2. STK Slovan Krúšovec R	24	17	4	3	284 : 148	62
3. SKST Drevospol Kolihany	24	18	2	4	281 : 151	61
4. Tatran Šaľa B	24	16	4	4	273 : 159	60
5. TJ Inovec Volčokve A	24	15	2	7	271 : 161	56
6. SKST Topoľčany C	24	10	3	11	217 : 215	47
7. Plastika Nitra	24	9	3	12	208 : 224	44
8. SK Družstevník Dlhá n/V	24	7	3	14	193 : 239	41
9. TJ Inovec Volčokve B	24	6	5	13	184 : 248	41
10. Družstevník Močenok	24	7	1	16	174 : 258	39
11. OSK Tovarníky	24	7	0	17	178 : 254	38
12. Itaka Lehota	24	6	1	17	153 : 279	37
13. TJ Zvar Čierne Kľačany	24	1	0	23	88 : 344	26

Družstevník TJ Močenok reprezentovali: Marián Vereš, Ján Šklenár, Bohuš Antoš, Karol Malík, Marián Malík, Ján Straňák, Peter Lenčoš Vedúci "A" mužstva: Karol Malík

FK Poľnohospodár Močenok - Vrábel

12. apríla odohrali naši futbalisti zápas s mužstvom Vrábel. Už v samom úvode započali nazišli, že nepríde do Vrábel iba brániť. Ich snaženie však zastavila hneď v 11. minúte červená karta, ktorú videl Pavlík za urážku rozhodcu. Potom mieril domáci Zima zo 6. m vieda brány, a na opačnej strane pohrozil z nebezpečnej blízkosti aj Vrba a Jánoska. Avšak vrábelského bránkaru Kopencu neprekonal. Výrazná herná prevaha domáceho celku priniesla efekt až v nadsadenom čase prvého polčasu, keď sa o viastena postaral Lenčoš. Po prestávke sa strelecky prebudili ako prví a ideálnou strelou vyrovnal R. Jež. Vrábel však vystupoval svoje úsilie v tvrdom zápase ďalšími domi gólmi. Zápas skončil prehrou nášho mužstva 1:3.

Majstrovstvá v modelárstve

Modelárstvo je pekným koníkom vyžadujúcim si mnoho voľného času, trpezlivosti i presnosti. Dňa 20. mája 2000 sa konali v Nitre Majstrovstvá žiakov Západoslovenského regiónu v papierovom a plastickom modelárstve. Majstrovstve sa zúčastnili i naši žiaci: Lukáš Ostrík 6.a, Tomáš Daniš 8.a a Martin Praznovský 8.a. Modely sme rozdelili do súťaže i na výstavu, ktorá bola súčasťou majstrovstiev. Súťažilo sa v niekoľkých kategóriách: lietadlá a kozmické stroje, pozemné bojové a dopravné prostriedky, stavby. V silnej konkurencii modelárov z Bratislavy, Trnavy, Nitra, Topoľčan získali naši chlapi v jednotlivých kategóriách 2., 7., 8. a 9. miesto. Tomáš Daniš s pekným 2. miestom v kategórii A - kozmické stroje - postúpil na Majstrovstvá Slovenska. Sponzorskú cenu za najkrajší model na výstave si odniesol Lukáš Ostrík. Chlapcom srdečne blahozeláme a prajeme im veľa chuti do ďalšej činnosti. Tomášovi držíme palce na Majstrovstvách Slovenska, ktoré sa budú konať 3. - 9. júla 2000. Mgr. Andrea Pápayová

Vyhodnotenie súťaže Moje prvé literárne pokusy - II. ročník
 Centrum voľného času Ťsmev pripravilo pre žiakov ZŠ obvodu ročníkov 5. - 9. súťaž "Moje prvé literárne pokusy". Cieľom súťaže bolo podporiť tvorivosť a fantáziu detí, hľadať mladé talenty a zviditeľňovať ich. Súťažilo sa v dvoch kategóriách: poézia a próza /vlastná tvorba/. Téma prác bola ľubovoľná. Do 15. 4. 2000 prišlo do CVC 33 literárnych prác zo ZŠ Močenok a Horná Kráľová. Víťazi literárnej súťaže: PRÓZA 5. - 6. ročník ZŠ

1. miesto: Jana Uhrová 6. B, ZŠ Močenok - práca Vtáci priateľ
 2. miesto: Paulína Karibubiková 5. roč., ZŠ Močenok - U nás je dobro
 3. miesto: Andrea Stanková 6. A, ZŠ Močenok - práca Čudná príroda
 PRÓZA 7. - 9. ročník ZŠ

1. miesto: Zuzana Lenčošová 7. roč., ZŠ H. Kráľová - Bol raz jeden Vesmír

2. miesto: Mária Vorosová 7. B, ZŠ Močenok - práca Ako prišiel Čukotský poloostrov k menu

3. miesto: Lucia Nováková 7. B, ZŠ Močenok - práca Autičko
 POEZIA 5. - 9. ročník ZŠ

1. miesto: Marián Straňák 7. A, ZŠ Močenok - básne Jamá pieseň
 2. miesto: Lucia Kubicová 7. A, ZŠ Močenok - básne Jar
 3. miesto: Ivana Škorecová 6. A, ZŠ Močenok - básne Jar, Leto, Jeseň
 Víťazi obdržali diplomy a drobné vecné ceny. Všetkým srdečne blahozeláme a želáme veľa tvorivých síl do budúcnosti. Záujemci o literatúru si môžu víťazné ceny prečítať na paneloch CVC - v krúžkovej miestnosti. CVC touto cestou ďakuje všetkým učiteľom slovenského jazyka za spoluprácu pri realizácii tejto súťaže. Mgr. Oľga Cerulíková

Močenok
noring

Informačný a inzertný mesačník obce Močenok.
 Vydáva Obecný úrad - kultúrne stredisko Močenok.
 Šéfredaktor: Mgr. Peter Škyrka. Redaktor: Zuzana Horváthová, Grafická úprava: Jozef Bleho. Redakcia: Obecný úrad - kultúrne stredisko 951 31 Močenok.
 Tel. 087/7781275, fax 087/7781340.
 www.ba.telecom.sk/obecnaryadmočenok.
 E - mail: obecnaryadmočenok@ba.telecom.sk
 Tlač: Reklama plus Šaľa Náklad 140 ks.
 Registračné číslo: 6/1998/XO02270 OÚ Šaľa.